Quest'ultimo passo risulta compiuto da Diocleziano, il quale nel 294 regolò restrittivamente la facoltà del preside di *dare iudicem*, con un editto che per il suo carattere di legge generale sul processo⁽⁸⁵⁾ si presenta come il più immediato precedente dell'editto costantiniano del 331, del quale sembra anche anticipare un certo ordinamento sistematico delle materie trattate⁽⁸⁶⁾:

(83) D. 1. 18. 9, CALL. *lib. 1 cogn.: Generaliter quotiens princeps ad praesides provinciarum remittit negotia per rescriptiones, veluti 'eum qui provinciae praeest adire poteris' vel cum hac adiectione 'is aestimabit, quid sit partium suarum', non imponitur necessitas proconsuli vel legato suscipiendae cognitionis, quamvis non sit adiectum 'is aestimabit quid sit partium suarum': sed is aestimare debet, utrum ipse cognoscat an iudicem dare debeat.*

(84) R. BONINI, I « libri de cognitionibus » di Callistrato. *Ricerche sulla elaborazione giurisprudenziale della « cognitio extra ordinem »*, I, Milano 1963, 168 ss. Nella stessa prospettiva, sarebbe interessante rileggere anche PAP. IUST., D. 49. 1. 21 pr.-1, su cui v. ora G. FRANCIOSI, I « libri viginti constitutionum » di Papirio Giusto, Napoli 1968, 18 s.

(85) Questo carattere dell'editto di Diocleziano (di cui cito le parti a nt. 86) è stato chiarito da G. SCHERILLO, *Lezioni sul processo. Introduzione alla « cognitio extra ordinem »*, Milano 1960, 254 ss. Nello stesso senso anche M. AMELOTTI, *Per l'interpretazione della legislazione privatistica di Diocleziano*, Milano 1960, 15 nt. 21. Tale interpretazione è seguita da A. CENDERELLI, *Ricerche sul « Codex Hermogenianus »*, Milano 1965, 34 s. nt. 38; dubbioso KASER, *Zivilprozessrecht* cit., 340 s. nt. 10; decisamente contrario A. DELL'ORO, « Mandata » e « litterae ». *Contributo allo studio degli atti giuridici del « princeps »*, Bologna 1960, 93.

(86) Le singole parti dell'editto sono contenute in CI. 3. 3. 2 (che riporto ora nel testo, relativo alla facoltà di *dare iudicem*); 3. 11. 1 (*de dilationibus, rela-*

CI. 3. 3. 2, *DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS dicunt*: Placet nobis praesides de his causis, in quibus, quod ipsi non possent cognoscere, antehac pedaneos iudices dabant, notionis suae examen adhibere, ita tamen ut, si vel per occupationes publicas vel propter causarum multitudinem omnia huiusmodi negotia non potuerint cognoscere, iudices dandi habeant potestatem. Quod non ita accipi convenit, ut etiam in his causis, in quibus solebant ex officio suo cognoscere, dandi iudices licentia permissa credatur. quod usque adeo in praesidium cognitione retinendum est, ut eorum iudicia non deminuta videantur, dum tamen de ingenuitate, super qua poterant et ante cognoscere, et de libertinitate praesides ipsi diiudicent (18 Iul. 294).